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Abstrakt (česky):

Diplomová práce je zaměřena na rozbor trestněprávní terminologie v českých překladech

pěti románů F. M. Dostojevského. Jedná se o následující díla: 1) Běsi; 2) Bratři

Karamazovi; 3) Idiot; 4) Zápisky z mrtvého domu a 5) Zločin a trest. Hlavním cílem práce

je analýza právních pojmů, které se vyskytují na stránkách těchto románů, a zjištění toho,

nakolik adekvátně se překladatelům podařilo převést je do českého jazyka. Tato srovnávací

analýza by v důsledku měla vést k volbě nejvhodnějšího překladu jednotlivých pojmů

z právního a jazykového hlediska, což by mohlo být zohledněno při tvorbě nových

překladů zmíněných románů do českého jazyka.

Abstract (in English):

This thesis focuses on a review of the criminal terminology in the Czech translations of

five novels by F. M. Dostoevsky. The paper covers the following novels: 1) Crime and

Punishment; 2) Demons; 3) Notes from the House of the Dead; 4) The Brothers

Karamazov and 5) The Idiot. The main objective of the manuscript is to analyze the legal

terms in these novels and to ensure accurate translations into the Czech language from a

legal and linguistic perspective. These findings may be of significant assistance in future

translations of these Dostoyevsky’s novels into Czech.
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ÚVOD

Fedor Michajlovič Dostojevskij je klasikem ruské literatury, který žil a tvořil před

téměř dvě stě lety. Je světově známou osobností. Jeho romány jsou překládány do

mnohých jazyků téměř ve všech zemích. Díky práci zdejších překladatelů je tvorba tohoto

ruského spisovatele známa i v České republice. Nehledě na to, že se jedná o poměrně

malou zemi, najdeme v češtině širokou škálu předkladů Dostojevského jak co do počtu

přeložených děl, tak i co do jednotlivých překladů stejného díla.

S ohledem na to, že literární činnost Fjodora Michajloviče je velmi rozsáhlá,

soustředíme se v této diplomové práci pouze na pět vybraných románů:1 1) „Бесы“ (Běsi2)

2) „Братья Карамазовы“ (Bratři Karamazovi3); 3) „Идиот“ (Idiot4); 4) „Записки из

мертвого дома“ (Zápisky z mrtvého domu5); a 5) „Преступление и наказание“ (Zločin a

trest6). V druhé kapitole práce pak poskytneme podrobné vysvětlení, proč jsou právě tato

díla Dostojevského zajímavá z hlediska trestněprávní terminologie. Ve zkratce můžeme

říci, že veškeré tyto romány propojuje motiv vraždy.

O osobě Dostojevského bylo napsáno mnoho knih, článků a vědeckých prací. Jsou to

například monografie Saraskonovové,7 Tichomirova8 a Selezněva9 v Rusku. V českém

prostředí knihu o Dostojevském napsal František Kautman.10 Ve svých článcích a spisech

mu věnovali pozornost Jaroslav Mandát,11 T. G. Masaryk,12 Eva Voldřichová Beránková.13

Studenti vypracovali velké množství různého druhu kvalifikačních prací rozebírajících

1 V dalších částech této diplomové práce budeme odkazovat na české názvy těchto románů ve znění, ve

kterém jsou uvedeny v závorkách. Jsme si vědomi toho, že je to pouze jedna z možných variant překladů

těchto názvů do češtiny.
2 DOSTOJEVSKIJ, F. M. Běsi: román o třech dílech. Překlad Bohumil Mathesius. Praha: Melantrich, 1930.
3 DOSTOJEVSKIJ, F. M. Bratří Karamazovi: román ve čtyrech částech s epilogem. Překlad Jaromír Hrubý.

V Praze: Tiskem a nákladem J. Otty, 1894.
4 DOSTOJEVSKIJ, F. M. a PAPÁČEK, P, ed. Spisy Fedora Michajloviče Dostojevského Svazek 10, Idiot:

román o čtyřech částech. Č. 3. a 4. Překlad Karel Vladislav Havránek. V Praze: J. Otto, 1900.
5 DOSTOJEVSKIJ, F. M. Zápisky z mrtvého domu. Překlad Jaromír Hrubý. V Praze: J. Otto, 1921.
6 DOSTOJEVSKIJ, F. M. Zločin a trest: román v šesti částech s epilogem. Překlad Vladimír Ryba. Praha:

Henning Franzen, 1928.
7 САРАСКИНА, Л. Достоевский. Москва: Молодая Гвардия, 2013, s. 56.
8 ТИХОМИРОВ, Б. Н. С Достоевским по Невскому проспекту, или Литературные прогулки от

Дворцовой площади до Николаевского вокзала. СПб., 2012.
9 СЕЛЕЗНЕВ, Ю. И. Достоевский. — 5–е изд. — М.: Молодая гвардия, 2007. — 510[2] с.: ил. —

(Жизнь замечат. людей: Сер. биогр.; Вып. 1056).
10 KAUTMAN, F. Boje o Dostojevského, Praha: Svět Sovětů, 1966.
11 MANDAT, J. Dostojevskij a naše země. Spisy Univerzity J. E. Purkyné — Filozofická fakulta, Slovanské

Studie — Brno, 1979.
12 MASARYK, T. G. Studie o F. M. Dostojevském (s rukopisnými poznámkami). Uspořádal Jiří Horák.

Praha, 1932, s. 8–9. Čas, 1892, VI, s. 18–24.
13 BERÁNKOVÁ, E. Václav Černý, vášnivý a zaujatý čtenář Dostojevského, Svět literatury, 2008, roč. 18, č.

38.
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tvorbu spisovatele.14 V Praze dokonce existuje Společnost Dostojevského.15 Velká

pozornost je věnovaná přímo pěti předmětným románům. O těchto dílech najdeme mnoho

publikací,16 včetně kapitol v monografiích,17 a studentských závěrečných prací.18 Avšak

pouze několik z nich je věnováno analýze překladu těchto románů do češtiny. Dle našeho

zjištění se touto tematikou poprvé zabývala Hana Komorousová ještě v roce 1956 v práci

s názvem Zločin a trest F. M. Dostojevského [rukopis]: F. M. Dostojevskij u nás.19 O

dvacet let později přišla s obdobným nápadem Marie Voldánová, která v názvu své práce

přímo zmínila, že se bude věnovat rozboru prvních českých překladů a kritických ohlasů

na román Zločin a trest.20 Žádná z těchto prací se však nezaobírá specificky analýzou

právní terminologie ve zmíněném díle Dostojevského. Mimoto od doby napsání poslední

z těchto prací uplynulo téměř čtyřicet let.

Problematikou vztahu práva a morálky v díle Zločin a trest se zabývala Anna Schur

ve své knize Wages of evil. Dostoevsky and punishment.21 Tato monografie může být

nápomocnou pro lepší pochopení tohoto románu Dostojevského jako celku a pro posouzení

role právní terminologie v něm. K překladu odborné terminologie obecně a zejména ve

vztahu ke krásné literatuře se vyjadřovali Olga Zavřelová22 a Kateřina Jungmannová23 ve

14 Viz například AGAKISHIEVA, Z. „Krása spasí svět“: F. M. Dostojevského filosofie člověka, bakalářská

práce, FHS UK v Praze, 2012 a LAITNEROVÁ, D. Dialog s Dostojevským v díle Egona Hostovského,

diplomová práce, PedF UK V Praze.
15 Společnost Dostojevského, Magdalény Rettigové 47/4, Nové Město, 110 00 Praha, IČ 266 61 292.
16 АЛЬМИ, И. Л. Еще об одном источнике замысла романа «Преступление и наказание» // Русская

литература. СПб., 1992. № 2. 1992. С. 95—100; ВЕТЛОВСКАЯ, В.Е. Способы логического

опровержения противника в «Преступлении и наказании» Достоевского // Русская литература. СПб.,

1994. № 4. С. 112—120; ЗУБАРЕВА, В. Морфология преступления в «Преступлении и наказании».

Какофонический роман Достоевского// Достоевский и мировая культура / Альманах, № 30, часть I. —

М., 2013. — C. 261–286.
17 Отголоски идей Белинского в «Преступлении и наказании», Глава седьмая. // КИРПОТИН, В.

Достоевский и Белинский, Москва: Художественная литература, 1976.
18 MECERODOVÁ, L. Román Miloslava Nohejla Svět nic neví a jeho vztah k Dostojevského románu Zločin

a trest, Bakalářská diplomová práce, Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, 2012; SLANINOVÁ, В.

Petrohrad v dílech A. S. Puškina a F. M. Dostojevského, bakalářská práce, PedF UK v Praze, 2013;

KUTHAN, R. Pokání a vykoupení v románu Zločin a trest na pozadí biblických textů, diplomová práce, HTF


[…]


byly velmi

příznivé.

Kniha II, s. 303

Kromě toho

vyšly velmi

překvapivě

najevo ještě

jiné

okolnosti,

závažně

svědčící ve

prospěch

obžalované

ho.

s. 490

Ну кто же,

скажите, из всех

ЧАСТЬ

ЧЕТВЕРТ

Řekněte,

který

Nuže, kdo by

ze všech

Nu, kdopak,

řekněte mi,

Nuže, kdo

by ze všech

Nuže, řekněte,

kdo by ze všech

Nu, kdožpak je,

řekněte mi, ze

Řekněte

sám, kdo ze
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подсудимых,

даже из самого

посконного

мужичья, не

знает, что его,

например,

сначала начнут

посторонними

вопросами

усыплять (по

счастливому

выражению

вашему), а потом

вдруг и огорошат

в самое темя,

обухом-то-с, хе-

хе-хе! в самое-то

темя, по

счастливому

уподоблению

вашему, хе-хе!

так вы это в

самом деле

подумали, что я

квартирой-то вас

хотел... хе-хе!

АЯ. V vyšetřovan

ý, třeba byl

nejprostší

chlap,…

s. 405

obviněných,

…

Sv. 8, s. 63

ze všech

obžalovanýc

h, …

s. 331

obviněných

, …

Sv. II, s.

211

obžalovaných…

Díl II, s. 76

všech

obžalovaných,

…

Kniha II, s. 74

souzených,

…

s. 308

4. пристав Я его, впрочем,

люблю.

Порфирий

Петрович придет:

здешний пристав

следственных

дел... правовед.

ЧАСТЬ

ВТОРАЯ.

IV

…příručí

vyšetřovací

ho soudu

…

právník…

s. 159

… zdejší

čtvrtní

vyšetřující

úředník…práv

ník.

Sv. 7, s. 140.

…zdejší

policejní

inspektor a

právník.

s. 132

…zdejší

vyšetřující

okresní

soudce …

právník.

Sv. I, s. 164

… zdejší

vyšetřující

komisař…právn

ík…

Díl I, s. 162

…zdejší

vyšetřující

inspektor…prá

vník.

Kniha I, s. 154

…to je

zdejší

vyšetřující

soudce…

právník.

s. 120
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 Когда на другое

утро, ровно в

одиннадцать

часов,

Раскольников

вошел в дом -- й

части, в

отделение

пристава

следственных

дел, и попросил

доложить о себе

Порфирию

Петровичу, то он

даже удивился

тому, как долго не

принимали его:

прошло, по

крайней мере,

десять минут,

пока его позвали.

ЧАСТЬ

ЧЕТВЕРТ

АЯ. V

…

v oddělení

pomocníka

vyšetřující

ho soudce,

…

s. 398

… do oddělení

vyšetřujícího

komisaře…

Sv. 8, s. 57

… do

oddělení

vyšetřujícíh

o

komisaře…

s. 326

… do

oddělení

vyšetřující

ho

komisaře

…

Sv. II, s.

204

..do oddělení

vyšetřujícího

úředníka..

Díl II, s. 69

…do oddělení

vyšetřujícího

soudce…

Kniha II, s. 67

… do

oddělení

vyšetřujícíh

o

komisaře…

s. 302

- Приставу

следственных

дел.

ЧАСТЬ

ЧЕТВЕРТ

АЯ. VI

-

Vyšetřující

mu soudci.

s. 431

„Vyšetřujícím

u komisaři.“

Sv. 8, s. 85

„Vyšetřující

mu

komisaři.“

s. 351

-

Vyšetřující

mu soudci.

Sv. II, s.

237

„Vyšetřujícímu

úředníku.“

Díl II, s. 102

-Vyšetřujícímu

komisaři.

Kniha II, s. 98

„Vyšetřující

mu soudci.“

s. 327

5. смиритель-

ный

В смирительный

мечтаешь!

ЧАСТЬ

ВТОРАЯ.

I

Chce se ti

do káznice?

s. 117

Toužíš po

káznici!

S. 103, Sv. 7

Toužíš po

věznici?!

s. 98

Toužíš po

káznici.

Sv. I, s. 121

Chceš se dostat

do káznice?

Díl I, s. 124

Chceš se dostat

do kriminálu?

Kniha I, s. 116

Mně se zdá,

že se ti chce

před soud!

s. 90
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Seznamy překladatelů

pěti vybraných románů F. M. Dostojevského

z ruštiny do češtiny

1. Běsi

č. Překladatele: Rok prvního vydání:

1. Jan Wagner 1900

2. Helena Růžičková-Váňová 1912

3. Stanislav Minařík 1925

4. Vladimír Ryba 1928

5. Bohumil Mathesius 1930

6. Jaroslav Hulák 1987

7. Taťjana Hašková 1987

2. Bratři Karamazovi

č. Překladatele: Rok prvního vydání:

1. Jaromír Hrubý 1894

2. Stanislav Minařík 1923

3. Vladimír Ryba 1928

4. Břetislav Hůla 1929

5. Prokop Voskovec 1958

6. Libor Dvořák 2013

3. Idiot

č. Překladatele: Rok prvního vydání:

1. K.V. Havránek 1900

2. Stanislav Minařík 1925

3. Vladimír Ryba 1928

4. Bohumil Mathesius 1931

5. Tereza Silbernáglová 1959

124

4. Zápisky z mrtvého domu

č. Překladatele: Rok prvního vydání:

1. H. Jaroš 1891

2. Stanislav Minařík 1926

3. Josef Pelíšek 1926

4. Josef Folprecht 1927

5. Lída Durdíková 1930

6. Ervína Moisejenková 1958

5. Zločin a trest

č. Překladatele: Rok prvního vydání:

1. Jozef Penížek 1883

2. Karel Štěpánek 1899

3. Stanislav Minařík 1925

4. Bohumil Mužík 1927

5. Vladimír Ryba 1928

6. Břetislav Hůla 1930

7. Jaroslav Hulák 1958