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Diplomantka si zvolila téma, které spojuje hlavní obor jejího profesního zájmu i předchozího
studia s oborem translatologickým. Domnívám se, že jde o šťastné spojení dvou disciplín,
které se v předložené diplomové práci zúročilo.

Předně bych rád vyzdvihl téma samotné, neboť jde o jeden prvních pokusů zmapovat danou
problematiku. Dále oceňuji kapitolu věnovanou diachronnímu přehledu o trestněprávních
předpisech na území Ruska a v českých zemích, která celou problematiku zasazuje do
nezbytného rámce a vytváří předpolí pro vlastní analýzu trestněprávní terminologie
v románech Dostojevského ve srovnání s jejich českými překlady.

V neposlední řadě pak považuji za chvályhodnou vlastní analytickou práci diplomantky, která
v prvé řadě obnášela časově i organizačně náročné rešerše v knihovnách. Třebaže to působí
jako samozřejmost, v kontextu současné vysokoškolské studijní praxe akcentující rychle
dostupné elektronické zdroje, jde o nadstandard – zejména vzhledem k množství textů, jež
bylo třeba projít a zpracovat (viz Metodologie a překladatelské postupy, s. 8 – 11).

Ojedinělost zvoleného tématu i množství analyzovaného materiálu dle mého soudu řadí tuto
diplomovou práci do kategorie experimentů a tento fakt s sebou, samozřejmě, nese celou
řadu úskalí. Diplomantce se podařilo omezit výběr zkoumaných trestněprávních pojmů na
celkem šestnáct slov (v rámci pěti vybraných Dostojevského románů), podařilo se jí podat
stručný a jasný diachronní přehled o trestněprávních předpisech ve výchozí i cílové kultuře a
rovněž o stylové platnosti odborných termínů obecně v rámci krásné literatury, avšak
nepřehlédnutelným problémem – typickým pro podobné široce rozkročené práce – je
nedostatečné usouvztažnění nastřádaných poznatků v určitý celek.

Mnohý diplomantčin poznatek či postřeh tak zůstal v rovině pouhého konstatování, které
z hlediska celku působí jaksi nadbytečně či naddimenzovaně. Dva příklady za všechny: (1)
rozsáhlá kapitola věnovaná medailonkům jednotlivých překladatelů, s. 38–47, má sice
nespornou informační hodnotu, avšak její místo v rámci celku práce je přinejmenším sporné;
(2) kniha Wages of evil Anny Schur z roku 2013, věnovaná vztahu práva a morálky
v Dostojevského románu Zločin a trest bezesporu „může být nápomocnou pro lepší
pochopení tohoto románu Dostojevského jako celku a pro posouzení role právní terminologie
v něm“, jak sama diplomantka konstatuje na s. 4, nicméně k uvedené monografii se

diplomová práce již podrobněji nevrací – a nedává zjištění Schurové do vztahu se zjištěními
vlastními.

Tato absence některých klíčových souvislostí práci ve výsledku ubližuje. Výše uvedená
monografie (nebo jiná podobná práce) mohla diplomantčinu translatologicko-právnímu
„experimentu“ dát určitý rámec, jenž by umožňoval jednotlivým postřehům dát celistvější
smysl: například tím, že by – v základních obrysech – uvedl do vzájemného vztahu jednotlivé
trestněprávní termíny s Dostojevského akcentem na morální dilemata jeho hrdinů.

I tak má však tato diplomová práce svůj význam. Dokladem toho je především kapitola
Doporučení pro překlad právních pojmů v románech Dostojevského (s. 56–73), která
srozumitelně a přesvědčivě ukazuje vhodnost různých překladatelských řešení. Svůj význam
vposledu mají i medailonky jednotlivých českých překladatelů Dostojevského děl na s. 38–47,
neboť o řadě těchto lidí je obtížné získat téměř jakékoliv bližší údaje. Diplomantce se v tomto
směru mimo jiné podařilo zjistit a opravit matoucí nepřesnost v katalogu Národní knihovny ČR
(s. 10).

Až na drobné výjimky (např. na s. 5, 26) je práce psána dobrou češtinou, byť přepis
ruskojazyčných jmen měl být pečlivější (např. na s. 3, 21). Metodologicky nepřesvědčivá je
rovněž diplomantčina snaha vyvodit zásadní souvislost mezi případným právnickým vzděláním
jednotlivých překladatelů a adekvátností jejich překladatelských řešení (s. 38). Celkově však
tato experimentálně laděná práce může sloužit jako vodítko nejen pro další badatele, ale
především pro budoucí překladatele Dostojevského románů. Práci proto navrhuji hodnotit
známkou velmi dobře.
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